Japete

Japete reto plus laceret Tuos (y) hostes suos ac
conclave fit nigrum nitide fores (z) communes o-
intusq; saxum si reteatum mnium Princi-
crebra cadavera mentiantur, pum proditores
ac parricidas habuit. Elisabetha Angliae Regina non suis di-
tionibus ejecit solum, sed et alibi excedere ut juberentur, o-
mnem movit lapidem. Sorbonae Parisiensis apud Thuanum
oratio, ut et Josephus Acosta omnibus Theologiæ Studioſis
judicio Magni Conringii lettu necessarius Jesuitarum inge-
nia ad stuporem detegunt. In Germania nubilli major est ac
Viennæ Pragæ et Monachil in Bavaria eorum potestas. Ve-
nenum ab his Principes sumunt, illi gratiam horum aucupan-
tur, verum rario r est ars Mecœnatis nostri, qua Ecclesiæ
non parum utilitatis accedit, utendi Principe. (l) Orige-
nes Adamantinus inde nominatus. sec. 3. Pater plura scrip-
tisse dicitur, qvam qvis per atatem perlegat. Hieronymus
in Catalogo Scriptorum Eccl. ait, se in peculiari Epistola (jam
periit) recensuisse omnes libros Origenis. (m) Ambrosius
et Chrysostomus sec. seq. Scriptores ob eloquentiam cele-
bres. (n) Augustinus, sive eum cum Osiandro ad sec. IV,
finem, sive ad V. initium, ubi potissimum floruit referat quis,
perinde est, in libro de Civit. D. acumina mera spirat. (o) Al-
ludit ad priora. (r) Intellectus divinus in continuo motu
est, ob qvem etiam ratio qvorundam de Deo inter se se di-
gestura conceptus Intellectus et Intellectionis, non inveniri
posse persuadet sibi causam virtualiter causantem, nisi eidem

mera aptitudo, quā ante pollere concipitur ac intelligit, aliis econtra in totum adinstar rationis à priori hanc non agnoscētib⁹, profundamēto sufficiens deprehēderetur. (s) Quid sit, nihil est in Deo, quod non sit ipse Deus, ulla distindio si occurrit, non rei sed rationis est imbecillitati suæ præsumā divinarum rerum eminentia distingvendo consulentis. Omnipotentiam eq̄videm alio conceptu ac intellectum significat, à parte rei tamen, utor voce domestica, non alia facultate agit in se, alia extrinsecus producit opera Deus. Cave ergo hujusmodi excellentiam de omni moda essentiae & attributorum vel conceptuum secundorum extra mentis operationem identitate ulli attribuas creato, q̄vippe q̄vod, ubi prædicti cuiusdam eminentia obtinuit, per meret proportionis analogiam simplicissimæ divinæ naturæ respondens antonomasia in Rhetoricis abunde exornat. Ex ditis hâc vice elicito istud, eò perfectiores existere homines, q̄vod proprius ad Deum accedant. (p) Per traducem propagatur anima; Tradux vero pars est ab arbore seita & in aliam arborem traducta. Contendantur jam invicem tradux & motus, liqvidum erit ex intuitu scriptorum aliorumq; tuorum motuum crebrius repetito similes infundi animis, q̄vod communicationis genus Philosophis audit secundum alterius similis productionem. Vel motus isti Tui ita se habent, ut ab iis velut anima omne & stimulum, cuius apud alios magnum pondus est, proxime dependeat. (q) Forma nunquam otiosa. (r) Motus obliqui. (u) Jam ante Ludovicus XIII. cum Ferdinandi II. Imperatoris prævalentem fortunam persenticeret, adver-

sus ipsum Gustavum Adolphum Regem Sveciae sub religionis
vindicanda praetextu excitavit qui Austriacorum res quoque
non parum infregit. Sed motui sinistro jus foedera pangens
cum exteris, statibus Imperii competens non accensemus,
etenim conditionis nostrorum Germaniæ & Principum adeo di-
versa sæpe apparuit facies, ut aliorum extra Imperium auxi-
lia implorare coadi fuerint. Causas tricennalis belli repeta-
mus modo, præstissem omnino videbimus evocâsse Svedos in
suppetias ferendas quam libertatem Germaniæ perdidisse, utut
Svedis magna terrarum pars, frustra aliis conquerentibus,
ex eô tempore adjecta sit. Obtinet tum Canon. Inter duo ma-
la minus est eligendum; an vero conducant ea foedera, judi-
cent alii. Obliquum recto nunquam non admistum videbi-
mus. Superiori seculo inter Henricum II. Gall., Regem, Ele-
ctorem Sax. Mauritium &c commune foedus, quodq; Impe-
riu satis cautum videbatur fæcundum est, Rege Galliæ tum di-
serte pollicente, se nihil lucri questurum. Quid fit? con-
tra padum Civitates quædam Med. Verd. & Tulentis Impe-
riu exempla ipsi cessere, nec in hunc usq; diem restitutæ sunt.
Motus hodierni belli qualis fit à Ducibus & Regibus hinc in-
desusceptus varia Satyrica præprimis non ita pridem emis-
sum testatur, **Mazarinisches Kartenspiel.** (w) Multi
multa temerario ausu suscipiunt, quibus abstinuisse satius es-
set, quam periculum deinceps incurrisse. à Schulenburgio ho-
die Monasteriensis Episcopi sanctiori Consiliario, ante hac
Legato Generali Ordinum Gröningensis provinciæ hujusce-

modi voces Gröningæ, cum res ipsius voto ibi non responderent auditæ: flettere si nequeo Superos Acheronta movebo. Sed ipse postea conscientia criminum perterritus brevi domo & urbe induitis vestibus muliebribus exire properat. Illustri præterea exemplo est controversia inter Bavaram & Palatinum hodie de Vicariatu, ad haeretique provinciae an Electoratu olim translato agitata fervide, ubi pro Bavarо ad minimum communio illius ex possessione alterius Palatinatus cum integrâ dignitate, habenda & sic causa omnino melior videtur. Qvod si verò inani spe potiundi Bohemi & Regnum, Fridericus V. decipi se non passus esset, qvis qvæso unquam scrupulum Vicaria tui injecisset? (x) Ascendunt plures honorum culmina ad ea viribus non instruti, sic Anglia Magistros, Italia Doctores doctrinâ etiam levissimè imbutos creat. Italus qvidam Doctoris titulo tumescens à Gregorio XIII. (qui Pontifex juris utriusq; doctrinæ encomio clarissimus extitit) cum beneficia sibi conferenda peteret, iste, dic mihi, ait, utrum Doctoris an Doctoratus, hic parum, illic verò plurima, qvorum Tu forte nihil habes, requiruntur. Hisce è Calvinianorum grege non absimiles sunt aliqui, qvando Theologiae Studio sis ad nullos in specie Pastoratus vocatis, qvò velint, abeant ad predicandum Evangelium & peragenda Sacra menta Ordinationis ritu publicè injungunt. Electoris Brandenburgici Heroum vivi Exemplaris militandi mos in eō contraplenis buccinis est decantandus, qvod in Signiferi in præliis trucidati vices

illum

*Aut bis(aa) recōdit & sint, careāt fide(bb)
antiqvitatis non benē conscientia,
rerumq; pundiis abstrahendis, (cc)
aut aliis opibus Minervā (dd)
valde sinistra, si modo nomina
extrusserint tanq; am rutilans avis (ee)
Junonis, ô Immanis umbra!
versi coloribus undecunq;
pennis; at ausus hōs strepitus puta.
Nodos catervæ appone Sophisticæ (ff)
non regulari motioni
cum calamo sibi blandiente, (gg)
& Zoilorum, qvam queat asseqvi, [hh]
minus celebratam sapientiam,
decisa. Nescit quō vagetur
tale hominum genus odiosum.
minus Licentiatus in scripto von der Hütte Gottes omnia
plenē & planè perseqvitur. (bb) Historiae sive recentis sive
antiquæ, ejusq; vel profanæ vel sacræ ignari, nedū judiciorū
de Autoribus periti. Qvæ notitia sub necessitate hypothetica
afficit solum res Theologicas, qvamlibet controversi-
am ex altis unde primæ falsæ originem traxerint repeten-
do, atq; inde ex uberiori collatione Synodorum dogma-
ta acceptantium vel reiicientium decidendo, non verò
constituit, ut consensu Primitivæ Ecclesiæ Catholicæ, dum
Principium Theologiæ secundarium statuitur à Calixto &*

*illum surroga-
tum velit, qui
proximus pro-
cumbenti vexil-
la exceperit. (y)
Angli Germani
nos cacare in-
terdum libros
suos proclamat.
(aa) Expilant a-
liorum scripta.
[z] Plus libelli
sæpe titul' pro-
mittit ac in ipso
exhibetur ope-
re. Excell. Do-*

Drei

Drei erô oppido infertur. Calixtus & Dorschæus DD. inter Protestantes hoc in scibili maximè versatissimi audiunt.
(cc) Non in statu, intransitivè, etenim sic essentia indivisibilis & ut Aristoteles loquitur in star pundi, vel numerorum se habens amplius abstrahi nequit; sed in actu, transitivè. Fundamentum salutis omnium optimè Nicol. Hunius in Dia- scpsi contra Calvinianos abstraxit, primusq; in hac materia glaciem fregit, Dominus Calixtus verò & cum his Rintelenses prexprimis certis positionibus nimium coarctarunt, qui posteriores in Apologia dum fidem in Infantibus sola operatione Spiritus S. claudunt, id afferunt quod verum; sed nimis commune est, nec quicquam insuper afferere presumunt, quasi ne qualicunq; meliori quantam cognoscendam infinitas permittit, in omnibus subjectis, & sic fide materialiter se habente, ad inveniendâ universalis ideâ fides constet ab omnibus conditionibus Indivi duantibus, quas ignorare ex fide Infantum nonnullas nil impediret denudata. Sic qui sacram Scripturam in se ponderat facile animadvertiset, ea sine quibus ne per potentiam Dei esse potest nempe materia & formâ essentiam à priori concernere, vim convertendi verò homines, illuminandi eos ex jam constitutâ fluere inseparabiliter juxta ordinem scripturæ liberè concessum à Deo, qui & cum Scripturæ hac vi sibi intrinsecâ unâ numero actione et si inæqualiter verè tamen producat effectum spiritualem unum Apotelesma, illuminationem utriusq; prolem Dei & Scripturæ S. de qua vis illa mere Paronymice prædicetur. Quid quod?

quod? Sensus *Mysticus* in disceptationem quod rem per verba significet sensus omnis, ille vero ex re colligendus sit, veniens ampliatione opus habet, sufficere ad sensum sive immediate ex verbis sive mediate ex re verbis nilominus subdit hauriatur, quae ratio ita abstrahit modum, et verba utroque necessaria in se retinet. Terminos Theologicos in justissima eorum formalitate expromere qui possent, DD. Job. Mus. in Jen. Job. Adamus Ostiand. in Tubing. Et Joh. Meissner. in Wittstock. Acad. praetaliis merentur adduci, Et si quis alius huic operi ubi rudiiores in lectione Theologica consulerent sibi, quippe qui incidentes saepe in cōtroversias Theolog. terminos nesciunt, applicaret se, operam non inutilem tradaret, Et forte longe prestantiorem a quibusdam componendis precatoriis libellis postillisve impensâ, regnum Dei, tumpotissimum si bis recogita sint, nec spiritu abundant, non tam promoventibus quam impedientibus multopere. Crediderim ego eò intensiorem esse famem quod rarior et carior, non tamen ideo plane nulla res sit, semperque illud obtinere, omne nimium in vitium. Et fastidium verti. Excell. Dom. Superint. terminum. Consignationis alienis significatibus longè motis in libello curiosorum concept. dexterrimè exposuit. (dd) Methodo, informatione adiva, et passivâ præviâ, Stylo. Qvod attinet binas has Strophas non Dodiiorū pere exiguo nævos, sed nimis Scripturientes atro carbone notatos volo. Ita obiter Sensus formalitatem, et Rintelensium circa fidem in Infantibus opinionem, non dato quod absit, castigandi studio attigi. (ee) Titulos

culos recensere omnes suos vanum non est , si vanitas fundamen-
tamenti loco non militet . Principes & Reges nonnulli in
hōc laudem merentur contra Exteros , si vel Prætensiones ,
Dignitates , vel Potestates indicaturi titulos coacervant ,
quod dum in more Gallorum ex conditione regni non est pro-
vincias toti regno acquisitas titulo Regi proprio inferere ,
haut miror quod invidens Encomia sua Germaniae Principi-
bus Franciscus I. Gall. Rex tempore controversiarum Caro-
lo V. Imp. ad literas , qvibus longior titulus præfixus erat ,
responderit , suō in hunc modum addito : Franciscus I. Rex
Gallie , Gallie , Gallie , Gallie &c. unā cum isto mordaci , u-
num suum Gallie Regnum sufficere omnibus Imperii pro-
vinciis domandis . Italia titulis abutitur Marchiones sine
Marchionatibus innumeris , Eqvites , qvibus nec eqvus nec
calcaria nec ocrea sunt , nominando . Imò olim triginta Mar-
chiones in fico arbore visos esse , qvi famem fici depulerint ,
jocatur nonnemo , quod est ex vitio seculi . (ff) Grego-
rius de Valentia inter Jesuitas omnium fastuosissimus , teste
Hilseman. in l. de auxil. gr. Occamus subtilitatum invictissi-
mus nugator est Musæo in l. de Princ. rat. Sane Theolo-
gia Scholastica in se multum prodest , si rescueris fallaces
qvæstiones , & mirum eam in Protestantum non adeo ut in
Pontificiorum Scholis excoli . Scimus enim ingenium ea a-
cui multopere , difficillima argumenta solvi feliciter . Sine
admiratione de rebus Moralibus Franciscum Vitorię qui pri-
mus capit moralia tam operosè perseqvi , nemo leget , Disci-
pulos

pulos natus est Ferdinandum Vasq. Et Didacum Covarruv.
ex quibus postea librum suum de bello & pace habet Grotius
orbis literarii miraculum, nullibi vero Theologia Scholasti-
ca majores ac in Hispania fecit progressus. (gg) Duræi, Jo-
hannis Mellei &c. scriptis suis concordiam spiritualem in-
ter dissentientes & fratrum Walenburg. in novâ Methodo
jactantium, non teneri se Præscriptionis titulo ex Scriptura
cum per tot annos istam asservarint, probatione dogmatum
suum, Domesticorum scilicet haud provocatam, tum ve-
ro reddere rationes, sed non reperiisse quod Pueri in faba æ-
stimandi sunt. Et calamo blandiri eos sibi videmus, qui libros
suos de contemnenda gloria inscribunt, & causa gloriae pro-
prii nominis titulos prænotant vitio Autapati: ignoran-
tie matris, ingenioso Comentario sub titulo: Nosce te ip-
sum. das grosse Geheimnis des Selb-Betrugs: à Jere-
mia Dyke Anglo expositæ. (hh) Oldenburgerus Idus The-
sauri Conringiani Compilator part. 4. rerum Theologicarum
vel nulla, vel si aliqua per exigua tamen notitia, Catecheti-
ca, Rudiori instrutus, quasi sutor ultra crepidam in talia e-
rumpit verba. Friedrich Ulrich Calixtus magni Georgii Ca-
lixti (quem Witteb. & Lips. Theologi affectibus & furioso
fervore præpediti frustra oppugnarunt, filius, o utinam se-
culum Protestantium semper ferret Calixtos (non Hulseman-
nos) citius certe tres religiones in Imperio dissidentes com-
ponerentur. In hunc censum omnes revoco suorum admirato-
res aniliū, steriliū, pueriliū Doctoribus sordentium, Cri-

statos alites semet docetes, superciliū attollentes, homines Christianæ charitati quam pernicioſos. Ita aliquibus Acroamaticis Theologia in Academia comorantibꝫ tantæ curæ non est, unde tenui ſupelleſtile ſua contenti ſannis eam exagitant, quæ hâc vel opus non ſit ipſis captū plebeculæ transcenſura, vel oblivio terminorum jam dudum animo ſubierit, q[uo]d in caſu ſi petatur per conceptus legitime ante diſponendos conceptus e. g. ſpei, fiduciae, accuratior altissimum eſt silentium, in ſuper illud Apoſtoli olim ipſis exercendum reſtare partiri sermones, ſuſq[ue]; deq[ue]; habetur. Tam beatis quidem in hâc mortalitate omnibus eſſe, fateor non licet, ut perfectione gradu um attingant res Theologicas, nilominus tamen partium illa perfectione, quā diſcentiū & audientiū animis in ſtillare debent ad ſalutem ſitu necessariarū majores neceſſe eſt radices egerit in docentibus, Eſic gradu perfectionis præpolluerit. Viros roboris oportet eſſe Ministrōs Ecclesiæ contra Bresserum.

(ii) Schisma, ſive diſſenſio ab Ecclesia contentioſa in rebus fundamentum fidei & ſalutis non attingentibus natales ſuos plerumq[ue]; debet novis Phrasibus ad aucupandam de ingenii uertate gloriolam confidit, q[uo]d ubi pertinacior animus vim veri hinc inde convatas effugiis, q[uo]rum vel virtute, vel primō intuitu fidei ipſa basis evertitur, acceſſerit elufurus, in hæresin abeunt, & dudum abiere. (kk) Obliquus iſte ex-motu Mecœnatis reſto optimè diſjudicatur, eruditio, prudēti, ſincero. (ll) Pontificiorum & Calvinianorum ſcripta Stylo perſtingentem, ex illorum à Pontifice Romano, aſt horum